Univerzita Karlova v Praze – Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Myth, Ritual and Identity of the Postmodern Man in Selected Plays by

Sam Shepard and David Mamet

Mytus, rituál a identita postmoderního člověka ve vybraných hrách

Sama Sheparda a Davida Mameta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Michal Sičák

Praha, 2012 Vedoucí práce: Clare Wallace, PhD, M.A.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ......

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university

studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, date .........

Za podporu a podnětné připomínky při vypracovávání této práce bych chtěl poděkovat

vedoucí práce Clare Wallace, dále pak profesoru Larsovi Sætre z Univerzity v Bergenu, který

mi pomohl během mého pobytu v Bergenu jak s literaturou, tak s náhledem na problematiku,

které se v práci věnuji a Fredovi Sætveitovi za jeho všestrannou podporu během mých návratů

do Bergenu. Mimo to bych chtěl poděkovat přítelkyni Martině za to, že tuto práci po mě

přečetla, za její pomoc i dobré rady, kamarádům, že trpělivě poslouchali, když jsem jim

vykládal o jednotlivých problémech a v neposlední řadě rodičům za to, že mi drželi palce a

věřili mi.

I would like to thank my thesis supervisor Clare Wallace for her support, helpful advice and

thorough proofreading and feedback, professor Lars Sætre from the University of Bergen for

his help during my stay in Bergen with accessing the literary sources I needed as well as for

helping me better understand some of the issues in my thesis, and Fred Sætveit for his support

in many ways during my further visits to Bergen. Moreover, I want to thank my girlfriend

Martina for her patience while proofreading the text, her endless support and helpful

suggestions, my friends for listening to me patiently while I was explaining what problems

I was dealing with in the thesis, and last but not least my parents for supporting me and

believing in me.

Anotace

Ve své práci jsem se zaměřil na otázku vztahu člověka v Americe v desetiletích po druhé

světové válce nejen k vlastní identitě, k mýtům Divokého západu, ale i ke konzumní

společnosti. Tyto aspekty jsem porovnal v dílech dvou amerických dramatiků Sama Sheparda

a Davida Mameta, kteří se podobnými otázkami v 60. a 70. letech 20. století zabývali ve své

tvorbě. V teoretické části jsem se zabýval rozvojem amerického divadla mimo Broadway.

Psal jsem o třech významných divadelních souborech tohoto období, jakož i o rozdílech

v jejich přístupu. Komparaci děl autorů jsem založil na teorii performance, jejímž hlavním

představitelem je Richard Schechner a na teorii J. L. Austina, tzv. „performatives,“ to jest

slov, která vyjadřují konání. V této kapitole jsem se též zabýval otázkami rituálů a mýtů

v postmoderní společnosti, kde jsem vycházel především z díla Victora Turnera a Marie

Maclean. Dvě hlavní kapitoly mé práce se věnují porovnání dvou her od každého z autorů

právě s ohledem na to, jak Shepard a Mamet staví otázku rituálů a mýtů. Ty jsou v moderní

době stále více považovány za nepostačující, zevšednělé až přímo zavádějící. Postavy v jejich

hrách se tak z různých důvodů nedokáží vyrovnat se společností, jsou na jejím okraji

a nemohou najít cestu zpět. Na základě porovnání děl jsem dospěl k závěru, že i když se po

formální stránce hry obou autorů liší, jejich pozornost se soustředí na člověka (u těchto dvou

autorů často na muže), který po období nadšení z konce války a napětí 60. let nedokáže sám

před sebou určit, kým je. Hlavní rozdíl mezi autory z tohoto pohledu je v tom, že zatím co

Shepardovy postavy jsou snílci neschopní fungovat, Mametovy postavy jsou kruté, ale vnitřně

rozervané, a jejich tragédie spočívá v neochotě připustit si vlastní slabost a tedy v nemožnosti

nápravy.
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Summary

In my thesis I focused on the matter of the relationship of Americans during the decades after

World War II to their own identity, as well as to the myths of the West or consumer society.

I wanted to compare these aspects on plays by Sam Shepard and David Mamet, two

playwrights concerned with similar issues in 1960s and 1970s. In the theoretical part of the

thesis I concentrated on the development of the American theater off Broadway. I described

three significant theater groups of the era and the differences in their approach. I based the

comparison of the plays on Richard Schechner’s performance theory and J. L. Austin’s theory

of the so-called “performatives.” Later I discussed the matters of rituals and myths in the

postmodern society where I based my theory especially on Victor Turner’s and Marie

Maclean’s work. The two main chapters are dealing with comparing two plays by each author

with regard to the way Shepard and Mamet work with rituals and modern myths. Those are

considered commonplace, insufficient, almost misleading in a modern society, and the plays’

characters thus cannot cope with the society. They end up being on its outer edge and do not

seem to be able to find the way back. As a result of the comparison of the plays based on the

theoretical part I concluded that even though from the point of view of form the plays of the

two authors differ, their interest lies in the individuals (in case of the two authors discussed

here, men) who, after a time of enthusiasm after the War and tension of the 1960s cannot

determine for themselves who they are. The main difference between the authors from this

perspective is that while Shepard’s characters are dreamers unable to function properly,

Mamet’s characters are cruel, but torn inside, and their tragedy is in their inability to admit

their weakness and, conversely, in the impossibility of any remedy.
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1. New American Theatre Emerging

The cultural and political situation in the United States in the decades after World War II was

full of paradoxes. America was waging war on several battlefronts – be it wars in Southeast

Asia or the arms race in a world divided into East vs. West, or even on the home soil. If as a

result of the war one dangerous totalitarian ideology was defeated, Communism remained a

viable threat both to the country’s political ambition and inner integrity. While the war united

the whole nation, first the 1950s and then also 1960s brought about vigor to make changes in

the society. The 1950s are often depicted as an era of prosperity in the U.S. when an

intoxicating feeling from the victory of the democratic ideals was prevalent among the people.

However, an escalating tension between the West and the East in the matters of foreign

policy, ideology, as well as domestic issues caused anti-Communistic hysteria in the U.S.

which gradually infiltrated all spheres of the society. As Stephen J. Whitfield notes in The

Culture of the Cold War,

[with] the source of the evil so elusive and so immune to risk-free retaliation, American

culture was politicized. The values and perceptions, the forms of expressions, the

symbolic patterns, the beliefs and myths that enabled Americans to make sense of reality

- these constituents of culture were contaminated by an unseemly political interest in their

roots and consequences. The struggle against domestic Communism encouraged an

interpretation of the two enterprises of politics and culture, resulting in a philistine

inspection of artistic works not for their content but for the politique des auteurs.
1

As Whitfield notes further, paradoxically, in an effort to discover totalitarian ideas, the

American government began to violate civil liberties and human rights, whether it involved

1
Stephen J. Whitfield, The Culture of the Cold War, 2

nd
ed. (Baltimore: The John Hopkins University Press,

1996) 10.
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employment or a theater play, Arthur Miller vs. HUAC
2
being one example. However, such

attempts were more shattering than uniting and a society based on free thinking denied them.
3

It was a clumsy attempt to achieve a united nation that would be able to face new post-war

ideological threats better and at the same time it was an effort to introduce a national identity

that people had been drifting away from after a period with one of the most dramatic

immigration waves in the history of the country. However, it was clear by 1960 that there is

no single major, overwhelming culture that could apply to a country as complex as the U.S.

and that there would probably never be one. As Matthew Roudané noted in his book Drama

after 1960, one could say a lot of things about the USA of that time, but above all it was true

that rather than United, one could speak of the DisUnited States of America.
4
Diversity

became the idiosyncratic element of the American cultural background. It was reflected in all

social spheres, including art and literature, and the theatrical practice was no exception.

For a long time before World War II, Broadway had been the gateway to theatre in

America and many plays had to pass the acid test of the New York stage before they were

introduced in theatres in other cities across the country. In the inter-war period, and partially

in the 1950s as well, great playwrights such as Eugene O’Neill, Tennessee Williams and

Edward Albee were still produced on Broadway and many of their plays premiered there.

Those who failed there had little chance of getting staged in other theatres in the inland U.S.

or on the West Coast. On the other hand, those that had been successful on Broadway, such as

some plays by Beckett, had almost guaranteed success in theatres outside Broadway.

However, since the society was polarized due to the Cold War and the Red Scare, it was more


[…]


has become very subjective and thus the speech sounds as if it were out of this world, often

similar to ritual chanting meant to call the spirits for help.

Although both authors use mainly indoor settings in the selected plays, with Shepard

the audience has a feeling of a vast space surrounding the story and the characters, which is

supported not only by the eloquent language and suggestive images, but also by the way the

scene is set up. Shepard is very particular about the stage and the way the characters are

dressed, because it all emphasizes their dreaminess and disorder. Mamet’s stage is simple and

dreary, emphasizing the decay of the morale and destruction of characters’ belief system. His

characters are often trapped in small rooms, prison cells or offices, trying to force their way

out. This reflects, again, the way they are entrapped on the inside, in their own distorted

images of themselves and in the denial about their importance and power.

Shepard uses father-son dialectics in order to explore characters’ struggle with

themselves and their past. The different roles they assume throughout the plays are important

in relation to the members of their families and what they represented in the characters’ lives.

Here, Shepard reflects on the American myth of family as the single most important element

in one’s life, as something heroes live and die for, and notices that family, as much as other

myths scrutinized in the two plays, is no longer a force in the society that has become so

violently individualistic after the enthusiasm coming from winning the war. On the other

hand, although there is a distinct father-son bond between some of the characters in the plays

discussed here, family does not play a great part in Mamet’s drama. If one were to apply

Maclean’s notion of the struggle between the teller and the hearer in a dialogue, one could say

that Shepard’s characters exploit each other emotionally, while Mamet’s characters use all

their power to force others into submission. Shepard depicts a character’s struggle with him-

or herself, whilst Mamet’s businessmen transfer the problem by confronting others and thus
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forcing them into a defensive position, paradoxically making their own deficiencies all the

more noticeable.

In the matters of role play and the significance of rituals in the two playwrights’

works, there is a number of differences worth noting. In Shepard’s plays rituals are very

personal, religious and closely connected with the nature. The Boy and the Witch Doctor in

La Turista use pagan chanting to free Kent from the prison that his body and the civilization

have become. In Tooth, Act Two is a ritual in itself, a trial by fire for both Hoss and Crow.

Neither Kent nor Hoss can free themselves of the past holding them in order to go to a new

stage in their lives, to transcend their current suffering. Therefore, they are forced to accept

that they never become complete again, one has to die, the other runs away, disappears,

fulfilling the dream of so many Shepardian characters. They are unfit for the modern world

because they are too fragile to adapt. They cannot switch roles as it suits them, and thus they

are stuck at their respective fragmented selves, shattered parts that could never become whole

again.

The rituals are present also in Mamet’s world, but their function is slightly different.

They are both secularized and depersonalized, functioning more as a social element within a

specific group of people or for specific purposes than a strictly personal institution. Instead of

chanting and initiation rites, the businessmen in Glengarry implement social rituals that can

get them a competitive advantage over their colleagues, bosses and clients alike. They drink

in a bar to make innocent conversation with a potential client, they are keeping male

friendship only to get any piece of information they could use. The entire concept of

salesmanship is a manhood ritual, proving one’s ability and cunning. Thus, the ritual is an end

in itself, and the characters use it like they use the role play – not to uncover what has been

bothering them, but to hide it deeper in a futile hope they would not have to deal with it at all.

In this understanding, Mamet’s characters are very tragic in their own way. On the

surface they are successful, driven, self-confident, but that does not make them either better or
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happier than Kent or Hoss (or Crow, for that matter) from Shepard’s plays. The society in

which they thrive is heartless and condemned to doom if people do not start being more

thoughtful and suppress the individualism (the 1970s were dubbed the “me” decade, after all)

at the expense of humanity. The society pressures them into a corner and forces them to act as

they do, but every society is formed by the individuals who are in turn responsible for it. The

same could be said of Edmond who is more like a character from a Shepard play. He is a

tragic individual trying to make sense of his broken up psyche, but the violent and pitiless

environment pulls him down eventually. He becomes as ruthless, manipulative and

unforgiving as the society and it ends up being his doom. People cannot remain arrogant or

unconcerned, because the world could turn out like in Tooth – a world full of murderers

killing for fun.

The plays that have been discussed in this thesis cover three different decades (from

La Turista in 1966 to Glengarry Glen Ross in 1983), times when the United States was going

through a lot of changes both politically and socially. The end of World War II came with

new hopes and dreams, but subsequent conflicts in Korea and Vietnam discouraged the

people and created a strange feeling among Americans of not belonging to their own country,

and thus not knowing who they were. Although from different decades, the plays comment on

the situation in the country that was gradually becoming very fragmented internally –

individual interest groups (African-Americans and other national minorities, women,

homosexuals) fighting for their rights and privileges or plain survival.

The time span, however, caused differences in focus. Sam Shepard was in the midst of

the creative wave of artists trying to change the concept of the theater in America in late

1950s and 1960s and thus his plays are much less traditional in terms of plotline and character

psychology – an effect of his Off- and Off-Off-Broadway experience. His characters are

feeling out of this world, but there are still family members they can relate to, who could

believe in them and help them. The two plays by Mamet, on the other hand, were written in
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early 1980s, a time of great individualism, poor ethics and feverish efforts to be successful at

all costs. At this point, the people had ceased to share anything in common, except for their

common goal to be better than everyone else. Family became a myth that is good for stories

but not life, just like the Great West, the cowboy, the pioneers and the frontier earlier. Thus,

Mamet focused on the denial people had been living in, believing in their own truth and

discarding others as mere instruments of their ascent in a ruthless world driven by business.

The rituals no longer served as an important gateway in one’s development. They became

commonplace, mere routines to give everyone an illusion they can control their lives because

they know how the everyday world is functioning. In the end, however, the salesmen in

Glengarry or Edmond Burke have merely tried to repress the feelings Hoss and Kent express

so strongly in a time that saw the family, close relationships and personal identity to dissolve

and the myths and rituals that historically helped keep the faith have lost their influence in a

gradually secularized world that stopped believing.
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