Michal Sičák´s M.A. thesis – report written by the opponent

Mr. Sičák´s M.A. thesis revolves around myth, ritual and identity of the
postmodern man in selected plays by Sam Shepard and David Mamet. This being the
case, his argument is primarily based on the so-called performance theory, and
occasionally touches upon anthropology as well. Such a clearly defined focus is then
extremely beneficial for the actual detailed analysis.
Having said that, what I lack is a persuasive justification as to the choice of
primary texts. From time to time, other dramas are mentioned as well (e.g. Fool for
Love and True West on p. 46, or Oleanna on p. 20), and it seems to me that they could
be easily analysed here as well. So, the question arises: why exactly La Turista and
The Tooth of the Crime, and Edmond and Glengarry Glen Ross?
Then, I have some minor questions. On p. 27, Mr. Sičák says „at one point or
another“ – since he is producing an academic text, could he be more precise and
specify those points at least in the form of examples? 2. On. p. 21, he says „referring
to Shoshana Felman“, which is not satisfying either – what exactly is the refence to?
3. On p.8, he is talking about Albee in the inter-war period and in the 1950s on
Broadway – while the inter-war period is clearly nonsense, I would question even the
1950s, and would want Mr. Sičák to do a detailed research here, and present the
results during the actual exam.
Finally, I feel obliged to comment on Mr. Sičák´s writing skills. In my opinion, he
should get rid of the excessive use of „however“ and „nevertheless“ (see e.g. p. 13) –
it is certainly possible to establish closer, e.i. more persuasive connections between
the individual sentences and thoughts, and thus to improve the whole argument. And
one additional question, clearly not relevant to Mr. Sičák´s focus (and I admit that I
am asking just out of interest): since Mamet is clearly also a Jewish writer, would it
be possible to see the relationship between teacher and student (or mentor and
disciple) in that light (see p. 54, dealing with the relationship between Edmond and
Glenna)?
Depending on the report written by the supervisor and Mr. Sičák´s performance
during the oral defense, I am suggesting the following grade: velmi dobře/very
good/B.
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